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Auglysing 

ásigkomulag ljóskera og hljóðbendinga-verkfæra, er við hafa skal á íslenzkum 

gufuskipum og seglskipum, og hvernig þeim skuli fyrir komið. 

Með skýrskotun til konunglegrar tilskipunar, sem út er komin í dag, um að 
alþjóðlegum sjóferðareglum skuli beitt á íslenzkum skipum, þykir stjórnarráðinu fyrir Ísland 
ástæða til vera, að gjöra almenningi kunnugt, að eigi verður álitið að ákvæðum þeim, sem 

eruíð., 4., 6., 7. og 8. gr. tilskipunarinnar, um ljóskeraburð, sje fullnægt, nema því að eins, 
að ásigkomulag hinna þar greindu ljóskera sje þannig, og þeim þannig fyrir komið, að 

það fullnægi kröfum þeim, sem auglýsing þessi greinir, og sem í öllum verulegum atrið- 

um eru samhljóða reglum þeim, sem standa í reglugjörðum fyrir skipa-umsjónarmenn hins 

brezka verzlunarráðaneytis (Board of Trades Surveyors), sem hafa fengið vald til að skoða 
ljósker jafnvel á útlendum skipum. 

I. 

Ljóskerin. 

Samkvæmt 8., 4., 6., 7. og 8. gr. tilskipunarinnar eiga ljóskerin að vera svo úr garði 
gjörð, að sjá megi ljós þeirra um dimma nótt í heiðskíru veðri í þessari fjarlægð: 
Toppljósið á gufuskipum að minnsta kosti 5 mílufjórðunga; sje það óbreytilegt ljós, er 
taki yfir boga af sjóndeildarhringnum, er nemi 20 leiðarsteinsstrikum; hliðarljósin bæði 
á gufu- og seglskipum að minnsta kosti 2 fjórðunga úr mílu, og sje þau óbreytileg ljós, 
er taki yfir boga af sjóndeildarhringnum, er nemi 10 leiðarsteinsstrikum, og akkeris- 
ljósið að minnsta kosti 1 fjórðung úr mílu, og sje það óbreytilegt ljós, er lýsi í allar áttir. 

því næst skal toppljóskerinu á gufuskipum vera þannig fyrir komið, að það 
beri birtu beint fram undan og til beggja hliða 2 strik aptur fyrir þverskipsstefnu og 
standi engir hlutir á skipinu fyrir. 

Hliðarljóskerum skal, bæði á gufuskipum og seglskipum, vera þannig fyrir komið, 
að þau beri birtu beint fram undan og til hliðanna 2 strik aptur fyrir þverskipsstefnu 
á stjórnborða eða bakborða, eptir því hvorumegin ljóskerið er, og sje engir hlutir á skip- 
inu því til fyrirstöðu 

Loks skal akkerisljóskeri þannig fyrir komið, að það lýsi frá sjer til allra hliða, 
án þess að nokkuð á skipinu beri fyrir. 

Kröfum þessum verður álitið fullnægt, þegar ljóskerin eru svo gjörð, og þeim 
þannig fyrir komið, sem nú skal greina. 

Nr. 32. Auglýsing 26. sept. um ásigkomulag ljóskera og hlóðbendinga-verkfæra, er við hafa skal á 
Íslenzkum gufuskipum og seglskipum, og hvernig þeim skuli fyrir komið.
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Befjendtgjorelfe 

angaaenbe 

Bejfaffenheden og Anbringelfen af be Lanterner famt Lyd-Signal- 

apparater, Jom ffulle føres af islandife Damp- og Sejlfibe. 

Under Henvisning til den under Dags Dato udgaaede allerhøjefte Anordning an- 
gaaende internationale Søvejs-Reglers Anvenbelje paa islandffe Fartøjer finder Minijterict 
for Island fig foranlediget til herved at bringe til almindelig Kundffab, at de í denne An- 
ordning $$ 3, 4, 6, 7 og 8 indeholdte Beftemmeljer om Lanterne-Førelfen iffe funne an: 
fes overholdte, medmindre be beri omhandlede Lanternes Beffaffenhed og Wnbringelje fyldeft- 
gjør de nedenfor angivne Fordringer, ber í alt Væfentligt ere overensftemmende med be 
Regler, fom indeholdes í Inftruftionerne for det britiffe Handelsminifteriums Sfibsinfpeftører 
(Board of Trades Surveyors), hvilfe ere bemyndigede til at befigtige ogfan fremmede Sfibes 
Lanterner, 

I. 

Lanterne-Syftemet. 

Sfølge Anordningens $$ 3, 4, 6, 7 og 8 ffulle Lanternerne være af en faadan 
Beffaffenhed, at de i en mørk Nat med flar Luft ere fynlige i følgende Udftræfning, 
nemlig: TopsLanternen í Dampffibe í en Afftand af mindft 5 Kvartmil, vifende et en8- 
formigt Lys over en Bue af Horifonten paa 20 Kompagftreger; Side-Lanternerne, 
faavel i Damyp- fom í Sejlffibe, i en Afftand af mindft 2 Kvartmil, vifende et ensformigt 
Lys over en Bue af Horifonten paa 10 Sompaðitreger, og Anfer-Lanternen í en Af- 
ftand af mindft 1 Kvartmil, vifende et ensformigt Lys hele Horifonten rundt. 

Dernæft ffal Toyp-Lanternen í Dampffibe være faaledes ftillet, at den fafter Lyfet 
frit af alle Gjenftanbe paa Sfibet fra ret forud til 2 Streger agten for Tværs þan hver 
Side af Gfibet. 

Side-Lanternerne, faavel í Damp= og Sejlffibe, ffulle være faaledes ftillede, at de 
fafte Lyfet frit af alle Gjenf'ande paa Sfibet fra ret forud til 2 Streger agten for Tværs, 
henholdsvis paa Styrbords= og Bagbords-Siden af Sfibet. 

Endelig ffal Anfer-Lanternen være jaalebeð ftillet, at den fafter Lyfet frit af alle 
Gjenftande paa Gfibet hele Horijonlen rundt. 

Disje Fordringer funne anfes for opfyldte, naar Lanternerne ere af faadan Beffaffen= 
hed, fom nedenfor angivet, og deres Anbringelje er flet paa efterfølgende Maade. 

Nr. 32. Beljendtgjarelje af 26de Sertember anganende Beffaffenheden og Anbringelfen af de Lanterner jamt 
Lyd- Signalapparater, fom ffulle føres af islandffe Damp= og Sejlftive. 
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A, Åsigkomulag ljóskera. 

Almenn ákvæði. 

a. Ljóskerin skulu að öllu leyti vera haganlega tilbúin, sterk og í góðu ástandi 

til afnota. 
b. Stærri ljósker en að neðan skal greint, má við hafa; leyfa má að hafa 

minni, en þó eigi svo að meiru muni en !/g úr þumlungi. 
Ef eldsneytið í ljóskerum er stein olía eða því um líkt, skulu þau að jafnaði 

vera stærri en þau ljósker, þar sem höfð eru kertaljós eða almenn olía. 

c. Loptsúgur skal vera hæfilega mikill. 

d. Loginn á að vera nægilega stór og brenna skært, án þess að rjúki. 

Sje loginn eigi vel skær, verði hann minni, eða ef rýkur, þegar ljóskerinu er 

lokað, þá er loptsúgurinn eigi nógu sterkur. Sje loginn óstöðugur eða blaktandi, er lopt- 

súgurinn of sterkur, og er þá hætt við, að hann slokkni af vindgusti. 

Gæta verður þess, að regn eða snjór komist ekki inn í ljóskerið. 

Stærð á topp- og hliðarljóskerum, er minnst má vera. 

e. Hinar dimmu hliðar ljóskeranna skulu vera að minnsta kosti 8“ 9“ 
(9“ eptir ensku máli) á breidd, og á hæð að innanverðu að minnsta kosti 10“ 8“ 

(11“ eptir ensku máli). Myndi hinar dimmu hliðar ljóskeranna horn sín á milli, skal 

hvor hliðin um sig hafa ofangreinda breidd; en sje ljóskerið sívalt, skal það að þvermáli 

hafa þessa breidd. 
Hæð ljóskersins skal mæld frá botninum að ofan og upp að lokinu neðanverðu 

við hliðina á reykháfnum. 

f. Opið fyrir ljósgeislana (glerið) skal að minnsta kosti vera 4" 10“ 

(5 eptir ensku máli) á hæð, og að minnsta kosti 7“ 9““ (8“ eptir ensku máli) á breidd. 

Hæð eða breidd opsins skal mæld eptir hinni lóðrjettu eða lágrjettu línu milli 

barmanna. 
Bogi sá, sem efri eða neðri rönd opsins myndar, skal á hliðarljóskerum vera !/ 

og á toppljóskerum ?/s úr hring. 

g. Geislaglerið eða vanalegt bogið eða kúpt gler, sem í þess stað er notað, skal 

svo stórt vera, að ljósgeislarnir fylli allt opið. Lögun þess, litur og önnur einkenni skulu 

vera við hæfi. 
þau geislagler, sem eru flat-kúpt (sjá 1. mynd hjer að aptan) eða dioptrisk (sjá 

2. mynd), safna ljósgeislunum, og eru þau betii en almenn bogin eða kúpt gler, sem eru 

jafnþykk allstaðar (8. mynd), þvíað þessháttar gler þurfa ætíð sterkara ljós og skírari 

spegil en hin ofangreindu geislagler. 
Betra er að hafa ljósker með geislaglerum, sem einungis eru lituð í yfirbrún- 

inni er út snýr, svo og þau, sem hafa þunna, litaða glerplötu aptan við hvíta geisla- 

glerið, með því þau bera meiri birtu en ljósker með geislagleri, sem allt er gegnlitað. 
Blágrænan lit ber fremur að hafa en gulgrænan, því að í fjarlægð má hæglega 

villast á því ljósi, og daufu hvítu ljósi, og í þoku lítur það út sem rauðleitt ljós. 

Nr. 82. Auglýsing 26. sept. um ásigkomulag ljóskera og hljóðbendinga-verkfæra, er við hafa skal á 
íslenzkum gufuskipum og seglskipum, og hvernig þeim skuli fyrir komið.



143 

A. Qanternerneð Beifafenbheð. 

Almindelige Bejtemmelfer. 

a. Ale Lanterner jfulle í enhver Óenjeenbe være henfigtsmæsfig indrettede, folibe 
famt í goð og tjenftbygtig Stand. 

b. Større Dimenfioner end He nebenanforte maa anvendes, og mindre funne 
indrømmes indtil en Afvigelfe af 1/8 Tomme. 

Lanterner, í hvilfe der bruges mineralff Olie eller lignende, bør þom Regel være 
ftørre end de, hvori der brændes Ly8 eller almindelig Olie. 

ce. Bentilattonen ffal være pagfende ftærk. 

d. Flammen ffal være tilftræffelig ftor og brænde Kart uden at vje. 
Derjom Flammen brænder mindre Hart, bliver mindre eller endog ofer, naar Lan- 

ternen luftes, da er Ventilattonen for fvag. Brænder den urolig og flagrende, er Ventilas 
tionen for ftærf og Flammen fan da let fluffes ved Vindftød. 

Det maa paafes, at Regn eller Sne iffe fan trænge ind í Lanternen. 

Minimuns-Dimenfioner for Top: og Side-Lanterner. 

e.  fanternerne8 Blinbjiber ffulle være minbjt 8“ 9“ (9” engelff Maal) brede, 
neres indvendige Højde minbjt 108“ (11 engeljf Maal). Naar Lanternens Blindfider 
indbyrdes danne en Vinkel, ffal hver af dem have den anførte Bredde; er derimod Lanternen 
rund, ffal Lanterneng Diameter være lig denne Bredde, 

Højden af Lanternen maales fra Overfladen af Lanternens Bund til Underfladen af 

Deng Dæfjel ved Siden af Storftenen, 

f. Aabningen for Lysftraalerne (Glaðjet) ffal være mindft 4“ 107” (5” 
engelff Maal) høj, og mindft 7“ 9"” (8” engelff Maal) bred. 

Aabningens Højde eller Bredde maaleg efter den lodrette eller vandrette Linie imellem 
deng Kanter. 

Buen, fom Aabningens Dver= eller Unberfant danner, ffal í Side-Lanternerne udgjøre 
1/3 og i Top-Lanternerne 2/3 af en Girfel. 

g. Lindfen, faavelfom et í Stedet for denne anvendt almindeligt buet lag, ffal 
have en faadan Størrelfe, at Lysfiraalerne udfylde hele Mabningen. Formen, Farven og de 
øvrige Egenffaber {fulle være henfigtsfuarende. 

Lindfer, þom ere plan-fonvere (Bilag, Figur 1) eller bioptriffe (Bilag, Fig. 2), famle 
Lysftraalerne og ere derfor at foretrælfe for almindelige, buede Glas, fom overalt ere eng 
tytfe (Bilag, Fig 3). Saadanne Glas fordre nemlig altid ftærfere Lys og fraftigere Spejl 
end de nævnte Lindjer. 

Lanterner med Lindfer, fom fun ere farveðe i Yderfladen, faavelfom be, í hvilfe der 
er anbragt en tynd, farvet Glasplade bag den hvide Lindje, ere at foretræffe, da de ubjenbe 
mere Lys end Lanterner med Lindfer, hvis hele Glasmabfe er farvet. 

Den blaaliggrønne Farve er at foretræffe for den gulliggrønne, ber let í Afftand 
forverleg med et fvagt hvidt Lys, og í Taage jeð fom et rødligt vé. 

Nr. 32, Befjendtgjørelfe af 26de September angaaende Beffaffenheden og Anbringelfen af de Lanterner famt 
Lyd-Signalapparater, fom ffulle føres af iðlandffe Damp. og Sejlftive. 

Jr. 32. 
2 6ðe 

Geptir.



Nr. 32. 

sept. 

144 

n. Svo skal spegillinn (er aptur varpar ljósinu), vera tilbúinn og settur, að 

hann ef unnt er, grípi alla þá ljósgeisla, sem eigi ganga Í gegnum geislagler eða gler 
ljóskersins. Eigi má spegilflöturinn vera úr gleri. 

Sjeu flat-kúpt eða dioptrisk geislagler notuð (sjá 1. og 2. mynd), á spegillinn að 

vera lagaður eins og kúluflötur, og á geisli (radius) hans að vera jafnlangur og fjarlægðin 

er frá miðdepli logans til spegilsins. 

i. Í ljóskerum, sem hafa flat-kúpt eða dioptrisk geislagler (sjá 1. og 2. mynd), á 

miðdepill logans að vera í hinum sameiginlega brennidepli geislaglersins og spegilsins. 
þetta má rannsaka með því að mæla, sumpart hvort hann er í miðjunni á lágrjettum 
hringfleti, sem má hugsa sjer lagðan gegnum hálfa hæð geislaglersins, og sumpart hvort 

hann er alstaðar jafnlangt frá speglinum. 

k. Sje olía notuð, má kveykurinn ekki vera minni en 1” 8“ til 1“ 11“ 
(13/4“ til 2“ eptir ensku máli), og sje steinolía við höfð, ekki minni en 11“ (1“ eptir 

ensku máli). 

Sje hólkkveykur hafður, sem veitir sterkara og óbreytilegra ljós, má hann eigi vera 
minni en 8““ að þvermáli. Hólkkveyki má að eins nota í lömpum, þar sem brent er steinolín. 

1. Hliðarljóskerið á stjórborða ásamt með hlífinni skal vera græn málað, bak- 

borðaljóskerið og hlíf rauð máluð. 

Akkerisljóskerið. 

m. Ljósker þetta skal vera hnattmyndað og að minnsta kosti 8“ að þvermáli 

(8. gr. tilskipunarinnar). 

Sje olía notuð, má kveykurinn ekki vera minni en 1/4", og ekki minni en %/4" 

sje steinolía notuð, 

B. Hvernig ljóskerunum skuli fyrir komið. 

T oppljóskerið. 

a. Toppljóskerið skal festa þannig á eða fyrir framan framsiglu, að það geti ekki 

hreyfzt, og svo hátt upp frá skipinu, að eigi nemi minnu en breidd skipsins, þar sem 

hún er mest, og aldrei minnu en 20 fetum, og þannig, að sjá megi ljósið fyrir öllum 
hlutum á skipinu á öllu svæði því, sem til er tekið í tilskipuninni. 

Jafnframt og ljóskerinu skal komið svo fyrir, að það hreyfist ekki, þarf til þess 

að auðunnið sje einnig að koma því upp og taka það niður, annaðhvort að hengja það 
upp í hagkvæmri umgjörð, sem fest er á sjálfan framhúninn, eða, ef nauðsyn ber til að 

hengja ljóskerið undir stag, — sem auðvitað verður að vera óháð seglunum og standa i 
sem minnsta sambandi við annan reiðaútbúnað — festa það með kvísl, sem leikur á 
sjálfu staginu á málmpípu. 

Til þess að varna því, að ljósið felist bak við reiðann, segl eða aðra hluti, 

verður að rannsaka, hvort ljóskerunum sje rjettilega fyrir komið, með því að draga upp 
seglin á framreiðanum, og setja rárnar í allar þær stöðvar, sem þær geta i verið. 

Nr. 32. Auglýsing 26. sept. um ásigkomulag ljóskera og hljóðbendinga-verkfæra, er við hafa skal á 
íslenzkum gufuskipum og seglskipum, og hvernig þeim skuli fyrir komið.
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h. Gypejlet (Refleftoren) ffal være faalebeð fonftrueret og ftillet, at bet faavidt Nr. 32. 
muligt opfanger alle be Qyðftraaler, ber iffe ubjendeð gjennem Lanterneng Lindfe eller lag. et 
Gpejlflaber maa tffe være af Glag. Septbr. 

Hvor der anvendes plan-fonvere eller bdioptriffe Lindfer (Bilag, Fig. 1 á 2), bør 
Syejlet være formet fom en Kugleflade, hvis Radius er lig Afftanden fra Flammeng Midts 

punft til Syejlet. 

i. I Lanterner med plan:fonvere eller bioptriffe Lindfer (Bilag, Fig. 1 & 2) {tal 
Flammens Midte være í Lindfens og Gpejletð fælles Vrændpunft. Dette underføges ved 
at eftermaale, belð om den er i Centrum af en vandret Girfelflabe, fom tænfe8 lagt gjens 

nem Lindfens halve Højde, delg om den overalt er í lige ftor Afftand fra Spejlet. 

k. Vægen bør, naar der benyttes Olie, iffe være mindre end 1“ 87” á 1” 11“ 
(137,7 á 2” engelff Maal), og naar der benyttes Stenolie iffe mindre end 11“ (1” ens 
gelff Maal). 

Naar Munbbrænbere, ber give et fraftigere og mere ensformigt Lys, benyttes, bor 
Bægen iffe være mindre end 8“ í Diameter. Munbbrænber bør dog fun anvenbeð i Lamper, 
hvort der brændes Stenolie. 

1. Den ftyrborde Side-Lanterne med tilhørende Gfjærm flal være malet grøn, 
den bagbords rød. 

UnferLanternen. 

m. Denne Lanterne ffal være en fugleformet Lanterne af minbjt 8“ Diameter 

(Anordningen $ 8). 

Vægen bør, naar der benyiteð Olie, iffe være mindre end 11/4”, og maar ber bes 
nytteð Stenolie iffe mindre end 3/,”, 

BB. Lanternernes Anbringelfe, 

Top-Lanternen. 

a. Top-Lanternen tal befæftes faaledes pan eller foran for Folfemaften, at den iffe 
fan forandre Stilling, famt í en Højde over Sfroget, der iffe maa være mindre end Stibets 
ftørfte Bredde, og í intet Tilfælde under 20 Fod, og fjaaledes, at Lyfet fan þeð frit af alle 
Gjenftande paa Sfibet i hele den ved Anordningen faftjatte Bue. 

For at Lanternen, famtidig med at være anbragt í en uroffelig Stilling, tillige fan 
være let at op- og nedtage, bør den enten ophænges í et henfigtsmæsfigt Stativ, ber fidder 
faft paa felve Fortoppen, eller, hvis Forholdene nødvendiggjøre, at Lanternen ophænges under 
et Stag — ber feinfolgelig maa være uafhængigt af Sejlene og faa lidt fom muligt þaas 
virfet af den øvrige Mejsning — befæftes ved Hjælp af en Gaffel, ber med et Metalvør 
vandrer pan felve Staget. 

For at fifre fig imod, at Lyfet ffjules af Rejsning, Sejl eller andre Gjenítande, bør 
Lanternernes rigtige Anbringelfe underføges ved, at Sejlene paa Forrejéningen tilfættes og 
Ræerne ftilles í de forffjelige Retninger, fom de funne indtage, 

Nr. 82. Betjendtajørelfe af 26de September angaaende Beffaffenheden og Anbringelfen af be Lanterner famt 
fyð<Gignalapparater, jom ffulle foreg af ielandffe Damp- og Sejlffibe.
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Hliðarljóskerin. 

b. Hliðarljóskerin ásamt með hlífunum skal festa þannig við sjálft skipið, að 
þau geti ekki breytt stöðu sinni, og þannig, að ljós þeirra megi sjá fyrir öllum hlutum á 

skipinu á öllu svæði því, sem til er tekið í tilskipuninni. 

c. þegar ákveða skal stað hliðarljóskeranna, en í því verður að fara eptir stærð, 

lögun og reiða skipsins, ber einkum að sjá fyrir því, að ljós þeirra sjáist fyrir uppvindu- 
bjálkum, bátum, seglum, reiða osfrv. þessu til tryggingar verður að rannsaka, hvort 
ljóskerunum sje rjettilega fyrir komið, með því að setja upp seglin og setja rárnar Í allar 

þær skorður, sem þær geta í verið. 

Vanalega ber eigi að setja hliðarljóskerin fyrir aptan þann stað á skipi, þar sem það 

er breiðast; en sje þeim valinn staður aptar, verður að gæta þess, að þau sjeu sett svo langt 
út frá hliðum skipsins, að sjá megi ljós þeirra beint framundan, án þess að neitt beri fyrir. 

d. Hliðarljóskerum og hlífum þeirra má ekki koma fyrir í reiðanum, heldur 

skulu þau traustlega og haganlega fest á sjálfa skipshliðina eða þá hluta skipsins, 

sem áfastir eru við hliðina, ekki við uppstandandi hluti eingöngu. I fiskiskútum, sem eru 
minni en 20 register-tonnar brutto, er þó leyfilegt að hafa hliðarljóskerin í fram- 

reiðanum. 

Sje hlífunum komið fyrir á hreyfanlegum bátásum (Daviter), er snúa út yfir hliðar 

skipsins, skulu þeir vera útbúnir með stýfum, er sjeu svo afmældar, að hvort hliðarljósker 

lýsi í þá átt, sem tilskilið er í tilskipuninni, þegar þær eru settar í sínar skorður. 

Um hlífarnar 

e. Hlífum þeim, sem á hliðarljóskerum skulu vera, og ná skulu að minnsta 
kosti 3 fet fram fyrir fremsta hluta ljóskersins, skal þannig fyrir komið, að þær varni 
því, að hliðarljósin sjáist yfir stefnið frá hinni mótsettu hlið, og varni því þó jafnframt 
eigi, að bæði hliðarljósin verði sjeð beint framundan. 

Reynslan hefur sýnt, að nauðsynlegt er í þessu efm að koma hlífunum þannig 
fyrir, að ljósgeislarnir frá hinu grana og rauða hliðarljósi mætist þannig, að þeir myndi 
að eins mjög lítið horn. 

Hlífunum verður hagað og komið fyrir á ýmsa vegu. Ef maður hugsar sjer, að 
hlíf, sem rannsaka skal, sje í beina stefnu við kjöl skipsins, og að ljóskerið standi 
næstum fast upp við hana að utanverðu, þá mætast, eins og sjá má á 4. mynd á fylgiskjal- 
inu, ljósgeislarnir frá ljóskerinu og bein stefna fram af skipskilinum ekki lengra fyrir framan 

kinnunginn en svo, að ljósið verður sýnilegt frá skipi, sem nálgast kinnunginn hinumegin. 

Ráða má að mestu bót á þessu: 

1. með því að lengja hlífina eða 

2. með því að setja fjöl á okum utan á hlífina þannig, að jafnlangt sje frá innri rönd 

opsins fyrir ljósgeislana til úthliðar hlífarinnar sem frá úthlið hlífarinnar til 
úthliðar fjalarinnar, (fylgiskjal 5. mynd), eða 

3. með því að festa fjöl utan á hlífina að framan, jafnþykka og bilið er breitt 

milli innri randar opsins fyrir ljósgeislana og þeirra hliðar hlífarinnar, er út 
veit (fylgiskjal 6. mynd); 

Nr. 32. Auglýsing 26. sept. um ásigkomulag ljóskera og hljóðbendinga-verkfæra, er við hafa skal á 
Íslenzkum gufuskipum og seglskipum, og hvernig þeim skuli fyrir komið.



147 

Side-Lanternerne. 

b. Side-Lanternerne med deres Sfjærme ffulle befæftes faalebeð til felve Sfibet, at 
be iffe funne forandre Stilling, og faaledes, at deres Lys fes frit af alle Gjenftande paa 
Sfibet í hele den ved Anordningen faftjatte Bue. 

cu. Ved Beftemmeljen af Side-Lanternernes. Plads, der maa rette fig efter Sfibetå 

Størrelfe, Form og Meiðning, ffal bet fornemmelig tagttages, at deres Lys fan jeð frit af 

Kranbjælfer, Fartøjer, Sejl, Rejsning ojv. Til Sifferhed herfor bør Qanternerneð tette An 

bringelje underføges ved, at Sejlene tiljætteð og Ræerne ftilles i de forffjellige Retninger, 

fom de funne indtage. 
Side-Lanternerne bør i Reglen iffe, anbringes agten for det Sted, hvor Sfibet er 

brebeft; men vælges deres Pladé agten for dette Eteb, maa bet iagttages, at de anbringes 
faa langt udenfor Sfibets Sider, at Lyjene uhindret funne feð fra ret forud. 

d. Side-Lanternerne med tilhørende Sfjærme maa iffe anbringes í Rejsningen, 

men ffulle paa en folid og benfigtsmæsfig Maade befæfteð til felve Stibsfiden eller de med 

denne forbundne fafte Dele af Sfibet, iffe til det Dyftanende alene. — IF Zifferfartøjer af 

under 20 Regifter-Tong Brutto fan det dog tilftebeð, at Sides-Lanternerne føres í Fors 

rejsningen, 
Unbringes Gfjærmene paa bevægelige Daviter, der bøje ud over Gfibetð Sider, ffulle 

be være forfynebe med Stræbere, faaledes tilpaðjebe, at, naar biåfe ere befæltede paa deres 

Plads, hver Side-Lanterne Iyjer í den Retning, fom fordres ifølge Anordningen. 

Stjærmningen. 

e. De til Stide-Lanternerne hørende Sfjærme — ber ffulle tæffe mindft 3 Fod 
frem foran Lanterneng forrefte Del — ffulle ftilleð faaledes, at de forhindre at Side-Lyfene 
funne je over Bougen paa den modfatte Side af den, pan hvilfen Lyfet er anbragt, og paa 
famme Tid dog tillade, at begge Side-Lyfene ere jynlige ret forude, 

Erfaringen har vift, at det i dette SDjemeb vil være nødvendigt at ftille Gfjærmene 
faaledes, at Lysftraalerne fra det grønne og bet røde Side-Lys frydfe hinanden under en ubes 

tydelig Vinkel, i 
Sfjærmenes Afretning og Indftilling fan foretages paa forffjellige Mander. Antages 

ben Sfjærm, fom man vil underføge, at være anbragt parallel med Efibetð Kjel, og Lan: 
ternen at ftaa næften op til Sfjærmens Yderflade, da ville, om vift í Bilag, Fig. 4. Lys 
ftraalerne fra Lanternen frydfe Forlængeljen af Sfibets Kjøl faa tæt foran Bougen, at Lyfet 
vil blive fynligt fra et Sfib, fom nærmer fig ben mobjatte Boug. 

Denne Fejl fan tilnærmelfesvis rettes enten: 

1. Ved at forlænge Sfjærmen, eller 
2. ved at anbringe et Bræbt paa Klamper paa Sfjærmeng Yderfide, faaledeð at 

Ufftanden fra Inderfanten af Aabningen for Lysftraalerne til Stjærmens Yder- 
flade bliver lig med Afftanden fra denne Flade til Yderfladen af Bræbtet 
(Bilag, Fig. 5), eller 

3. ved paa den forrefte (Ende af Sfjærmens Yderflade at faftgjøre en Lifte, der 
fpringer lige faa meget frem, fom Afftanden fra Inderfanten af Aabningen for 
Lysfiraalerne til Sfjærmens Yderflade er ftor (Bilag, Fig. 6); 

Mir. 82. Befjendtgjørelfe af 26de September anganende Beffaffenheden og Anbringelfen af be Lanterner famt 
Lyd-Signalapparater, fom ffulle føres af islandffe Damp- og Sejlftibe, 
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4. loks má breyta legu“sjálfrar hlífarinnar þannig, að lína, dregin frá ytri brún- 

inni á framenda hlífarinnar til innri brúnar opsins fyrir ljósgeislana, verði 

jafnhliða kili skipsins (fylgiskjal 7. mynd). 
En framangreiudar reglur sýna einungis verklega aðferð, er nota má til þess að 

haga hlífunum og koma þeim fyrir, en eigi hvernig þeim skuli hagað og fyrirkomið í 
hverju einstöku tilfelli, því auk þess að slíkt er komið undir stöðu ljóssins og hlífanna 

sín á milli, þá er það einnig háð breidd skipsins og því, hvort ljóskerin eru framarlega 
eða aptarlega á skipinu. 

Að jafnaði verður því komið til leiðar, að ljósgeislarnir mætist hæfilega langt 
(bjerumbil skipskaðals lengd) fyrir framan skipsstefnið, þá er lína, dregin frá ytri brún 
hlífarinnar að framan jafnhliða kili skipsins, nemur við innri rönd logans. 

Hverjum skipstjóra ber þó að gera verklegar tilraunir í myrkri, og þá er búið er að 
kveykja á ljóskerunum, til þessað komast að raun um, hvernig hlífunum á skipi hans verði 

fyrir komið svo að fyrirmælum tilskipunarinnar verði fylgt sem bezt. 

Akkerisljóskerið. 

f. Ljósker þetta skal setja á þann stað, er bezt megi sjá það úr öllum áttum, 
en þó eigi hærra frá skipinu en 20 fet. (8. gr. tilskipunarinnar). 

Hve mörg ljósker skuli vera. 

g. Öll skip, sem sigla til útlanda, skulu ætíð vera útbúin með tvenn hliðarljós- 
ker, og tvö akkerisljósker, 

Öll gufuskip eiga jafnframt að hafa 2 toppljósker að minnsta kosti. 

því skal viðbætt, að eptir ráðstöfun innanríkisstjórnarinnar hafa verið útveguð ljós- 
ker, sem fullnægja ofangreindum skilyrðum, og ern þau í vörzlum hafnarstjórnar Kaup- 

mannahafnar, og verða eptir beiðni sýnd af hafnarþjóni þeim, sem við er í hvert skipti. 

IL 

Hljédbendinga-verkfæri. 

Samkvæmt 12, gr. tilskipunarinnar skulu gufuskip vera útbúin med: 
Gufupípu, sem vera skal fyrir framan reykháfinn, eða fromsta reykháfinn, ef 

fleiri eru en einn, og að minnsta kosti 8 fet frá þilfari. 
Með því að gufupípan, eins og auðvitað er, er ekki til neins gagns, ef hún er 

sett bak við skýlihús, reykháf, súgstrompa eða einhvern annan uppstandandi hlut, sem 
stöðvar hljóðið, þá ber að koma henni svo fyrir, að hún sje fyrir ofan, og laus við alla 
þá hluti, sem líkindi eru til, að hljóðinu yrði til fyrirstöðu, eða sie sett fyrir framan þá. 
Nr. 32. Auglýsing 26. sept. um ásigkomulag ljóskera og hljóðbendinga-verkfæra, er við hafa skal á 
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4. Endelig fan felve Sfjærmens Gtilling forandres fanlebeð, at en Linie fra Verst. 32, 
fanten af Sfjærmeng Forende til Inderfanten af Mabningen for Lysftraalerne  26de 
bliver parallel med Sfibets Kjøl (Bilag, Fig. 7). Septbr. 

De anførte Foranftaltninger vifje imidlertid fun ben praftiffe Vej, der fan følges 
ved Afretningen eller Indftillingen af Sfjærmene, men iffe biðjeð Afretning eller Fnbftilling 
i det enfelte Tilfælde, der, foruden at være afhængig af Lyfets og Sfjærmenes indbyrdes 
Stilling, tillige beror pan Sfibets Bredde og Lanternens Plads for eller agter paa Sfibet. 

En Krydsning af Lysftraalerne paa en paðjende Afftand (umtrent 1 Kabellængde) foran 
for Stibets Boug vil i Reglen opnaag, naar en Linie fra Yderfanten af Sfjærmens Forende, 
truffen varallel med Sfibels Kjol, berører Flammeng Inderfant, 

Enhver Stibsfører bør dog ved praftiffe Forføg, foretagne í Mørket med Lanternerne 
tændte, føge at fomme til Kundffab om ben Sfjærmftiling paa hans Sfib, hvorved Anords 
ningen8 Forffrifter bedft ville blive fyldeftgjorte. 

Anfer-Lanternen. 

f. Denne Lanterne ffal anbringes paa bet Sted, hvorfra den — hele Horifonten 
rundt — bedft fan jeð, dog iffe højere over Gfruget end 20 Fod. (Anordningen & 8.) 

Lanternernes Antal. 

g. Alle Skibe, der gaa í udenrigs Fart, bør ftebje være forfynede med 2 Sæt 
SidesLanterner, famt med 2 Anfer-Lanterner. 

Alle Dampffibe bør tillige have minbjt 2 Top-Lanterner. 

Det tilføjes, at et ved Indenrigsminifteriets Foranftaltning anffaffet Sæt Lanterner, 
fom opfylder ovennævnte Betingelfer, beror hos Kjøbenhavns Havnebeftyrelfe og paa Fors 
langende forevifeg af den vagthavende Strømbetjent. 

Il. 

Lyd-Signalapparater. 

FI Henhold til Anordningens & 12 ffulle Damypffibe være forfynede med: 

En Damppibe, fom bor være anbragt foran for Sforftenen eller den forrefte 
Storften, hvis der er flere end en faadan, famt mindit 8 Fod over Dæftet, 

Da Damppiben felvfølgelig iffe er til nogen Nytte, naar den er anbragt bag ved 
et Dæfs-Hus, Eforften eller en Ventilator eller hvilfetfomhelt andet Opftaaende, fom med» 
fører Forbhindringer for Lyden, bør den anbringes ovenover og flar af, eller foran for alle 
faadanne Gjenftande, fom fandfynligvig ville forhindre Lyden. 

Mr. 32. Betjendtgjørelie af 26de September angaaende Beffaffenheden og Anbringelfen af de Lanterner jamt 
Lyd-Signalapparater, fom finde føres af islandffe Damp- og Sejlffibe,
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Bæði gufuskip og seglskip skulu hafa: 
a. Klukku, er upp hengd sje á þeim stað, er ekkert sje því til fyrirstöðu, að 

hljóðið berist út í allar áttir umhverfis skipið; má klukka þessi eigi vera minni en 8 

þumlungar að þvermáli að innanverðu; 

b. þokuhorn, er sje þannig til búið, að það annaðh vort gefi hljóð frá sjer, þegar 
hleypt er í það gufu úr Donkey-katlinum eða skipsgufuvjelarkatlinum, eða einnig þegar blásið 

er í það með handafli, það skal hafa þá lögun, er kunnugt er um að hentug sje til þess 
að fá sterkt hljóð, er berist vel. Sje þokuhornið þannig lagað, að það verði blásið með gufu, 

á jafnframt að vera á skipinu annað horn, sem verði blásið með handafli, nema því að 

eins, að gufu-þokuhornið líka megi blása með handafli. 

Enda þótt fiskiveiða-seglskip og önnur segl-ogróðrarskip, sem erudregi- 

ster-tonnar netto og þaðan af minni, sjeu ekki skyld að gera ljósbendingar þær, sem 
greindar eru i 10. gr. tilskipunarinnar, eða gera hlj óð beridingar þær, sem um er getið í 12. pr., 
á þó, þegar þau eru í myrkri eða þoku í sjó, sem umferð er um, að gefa það til kynna, hvar 

þau eru, sem bezt má verða með þeim tækjum, sem fyrir hendi eru, þar eð þau annars 

eiga á hættu, að siglt verði á þau, og verða þá, ef illa fer, sjálfum sjer um að kenna. 

I stjórnarráði Íslands 26. september 1890. 

IJ, Nellemann. 

Olafur Halldórsson. 

Nr. 82. Auglýsing 26. sept. um ásigkomulag ljóskera og hljóðbendinga-verkfæra, er við hafa skal á 
íslenzkum gufuskipum og seglskipum, og hvernig þeim skuli fyrir komið.
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Saavel Damp: fom Seilftibe ffulle være forfunede med: 
a. En Kloffe, fom bør være ophængt fri af alle Forhindringer for at Lyden 

uhindret fan fpredes í alle Retninger rundt om Gfibet; deng indvendige Diameter bør ders 
hos iffe være mindre end 8 Tommer; 

b. Gt Taagehorn, fom enten fan være indrettet til at give Lyd ved Hjælp af 
Damp fra Donfey-Kjedlen eller fra Maffin-Kjedlen, eller ogfan til at blæjes ved Haande 
fraft. Det bør være af en Sonftruttion, fom er Gefjendt for at afgive en fraftig og gjens 
nemtrængende Lyd. Derfom et Taagehorn er indrettet til at blæjeð ved Damy, bør ber 
tillige forefindes et Horn, fom fan blæjes ved Haandkraft, medmindre at Damy-Taagehornet 
ogjaa er indrettet til at bruges ved Haandtraft. 

Nagtet Sejl-Fifterfartøjer jaa vel fom andre Sejl-= og Rofartøjer af 
og under 4 Regifter-Tons Netto iffe ere forpligtede til at vije de i Unordningens & 10 
omhandlede Lysfignaler eller til at gjøre de í Anordningens $ 12 omhandlede Lyd fignaler, 
bør de dug, naar be i Mørke eller Taage befinde fig í befærdede Farvande, give deres Kils 
ftedeværelfe tilfjenbe paa bedfte Maade ved de Midler, fom de rande over, Da de ellerg ude 
fætte fig for at blive overfejlede og í jaa Fald felv maa bære Efylben for Ulytten, 

Minifteriet for ISIand, den 26ðe September 1890. 

J. Nellemann, 

Ólafur Halldórsson. 

Hr. 82. Befjendtgjørelje af 26te September angaaende Beffaffenheden og Habritgelfen af de Lanterner 
d 

famt Lyd-Signafapparater, fom finde føreg af ilandffe Damp= og Geilítibe, 

Nr. 32. 
26de 

Septbr.
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26. Fylgiskjal 
við auglýsing stjórnarráðs Íslands 26. sept. 1890. 

1. mynd. 2. 3. mynd. 

4. mynd. 

Jafnhliða kilinum. 

RA 12 

5. mynd, 

Jafnhlida kilinum. 

Nr, 32, Auglýsing 26. sept. um ásigkomulag ljóskera og hljóðbendinga-verkfæra, er við hafa skal á íslenzkum gufuskipum og seglskipum, og hvernig þeim skuli fyrir komið, |
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Mr. 32. 
. 26ðe 

Bil á g Septbr. 

til 

Minijteriet for Islands Befjendtgjørelfe af 26de Septbr. 1890. 

Fig. 1. Fig. 2. Fig.23. 

wig. 4. 
Í la. 
Barallel mede Rjølen,? 

mæ 

Fig. 5. 

Marallel med Kjølen, 

Nr. 32. [LVetjendtgjørelfe af 26de September angacende Beffaffenbeðen og Anbringelfen af de Lanterner famt 

Lyd: Signalapyarater, fem ffulle føres af isfandffe Damp- og Sejffibe.
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Nr. 32, 6. mynd. 

sept. Jafi.hliða kilinum. 
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Sig. 6. Mt. 32. 
, 26 Þaralel með Kjølen. Stptir. 

Mr. 32. Betjendtgjørelje af 26be September angaaende Beffaffenheden og Anbringelfen af be Lauteruer famt 
Lyd-Signalapparater, fom ffitlle føres af islandffe Damp: og Seilftibe.


